
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 67/2018 – CV Nº 26/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Martins Freitas Construções LTDA – CNPJ 23.429.739/0001-19
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos, Executivos e Complementares de 
Arquitetura e Engenharia do Hospital Regional de Cametá/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/04/2021 a 24/06/2021
Data da Assinatura: 13/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 644869

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 05.058.458/0001-15
Objeto: Construção de Gabião e Colchão Reno na Orla da Praia de Sirituba, 
na Ilha de Trambioca, no Município de Barcarena/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 12/04/2021 a 11/07/2021
Data da Assinatura: 12/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 644809

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 
005/2021– CPL/SEDOP.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DO CONJUNTO HABITACIONAL RIACHO DOCE I E III, no 
Município de Belém, neste Estado.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa, tendo em vista os pedidos de esclarecimentos interpostas ao 
Edital da Concorrência Pública nº 005/2021, e considerando a necessidade 
de analisar os questionamentos aventados e, eventualmente, promover 
modificações no edital, decide Suspender a referida Licitação. Oportuna-
mente informamos que as devidas deliberações que virão, serão publica-
das na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 13 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 644924
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 
011-2021/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS – SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados que a licitação referente à TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO 
MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos, sofrerá atualizações nas plani-
lhas orçamentárias, razão pela qual terá uma NOVA DATA DE ABERTURA 
DO CERTAME PARA O DIA 03 DE MAIO DE 2021 as 10:00H, na Sede da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093 - 542. 
Belém/PA Informações pelo E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 13 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 644803

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 59/2020
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, ambos iniciando em 10.04.2021, encerrando em 09.10.2021.
Data da Assinatura: 08/04/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 644967

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2019
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe com base nas Convenções 
Coletivas de Trabalho 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021, acrescendo o 
montante de R$79.622,37 (setenta e nove mil e seiscentos e vinte e dois 
reais e trinta e sete centavos) ao valor global do Contrato.
Data da Assinatura: 12/04/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 644968
21° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativos, fica ajustado e decres-
cido o valor em R$196.693,38 (cento e noventa e seis mil e seiscentos e 
noventa e três reais e trinta e oito centavos), passando seu valor global de 
R$9.592.405,28 (nove milhões e quinhentos e noventa e dois mil e quatro-
centos e cinco reais e vinte e oito centavos), representado um decréscimo 
de 2,5371% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 12/04/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 644969

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando parecer da Assessoria Jurídica nº 314/2021-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 18/04, nos autos do Processo nº 
2021/291909, que trata da aquisição de 01 (um) certificado digital E-CNPJ, 
do tipo A1-0, com validade para 12 (doze) meses, resolve proceder a con-
tratação direta da empresa INSTITUTO FENACON, CNPJ 11.825.802/0001-
57, por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 28, §3º, I, 
da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB, no valor global de R$ 217,50 (duzentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos), conforme manifestação da GELOG.
Belém, 13 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
INSTITUTO FENACON, CNPJ nº 11.825.802/0001-57, para aquisição de 
barreira de proteção para aquisição de 01 (um) certificado digital E-CNPJ, 
do tipo A1-0, com validade para 12 (doze) meses, conforme manifestação 
da GELOG, constante do Processo 2021/291909, cujo valor global é de R$ 
217,50 (duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos).
Belém, 13 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 644925

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141 DE 13 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.546 de 09.04.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional nº 
5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 02/04/2021 a 15/04/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da 
titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada no Gabinete do Se-
cretário-GABS, que se encontra respondendo pelo cargo de Chefe de Gabi-
nete, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 138 de 12.04.2021, 
publicado no DOE nº 34.550, de 13.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


